西方地域会議だより



市の鳥 カモ

令和7年3月20日発行 / 編集:西方地域まちづくりセンター

令和7年度実施分 地域予算事業計画書を提出しました



行われました

令和7年度 地域予算提案事業

事業名	事業の概要
西方ふれあいパーク 花の滝管理事業【継続】	花の滝のツツジの維持管理を行い、 魅力のある場所を創出する。
八百比丘尼堂周辺環境 整備事業	八百比丘尼堂の周辺に彼岸花を植栽し 景観を整備することで、来訪者の増加 を図る。
地域活動支援事業	屋外で使用できる机とイス及び設営し やすいテントを購入し、各種イベント の開催等住民の地域活動に活用する。

9月25日、栃木市役所において、令和7年度実施分 地域予算事業計画書提出セレモニーが行われ、8つの地域会議の会長が市長にあて、計画書を手渡しました。

西方地域会議からは山ノ井会 長が出席し、左の事業について 計画を提出しました。



【西方地域の人口・世帯数】 (令和6年12月末日現在)人口総数 5,574人 世帯数 2,209世帯

[男 2,818人/女 2,756人]

令和6年度 地域予算提案事業 実施状況

花の滝の管理・育成のため、刈り払いを 薬剤散布を1回行いました。

_ _ _

作業後の花の滝

八百比丘尼小冊子作成事業

西方地域会議では、

地域

の課

八百比丘尼堂の由来についての小冊子を作成 配付等を予定しています。 しました。今後、講座等で活用、 希望者への

業を実施しました。

するものです。今年度は、2つの事

を解決したり、活性化に役立てるた

地域会議において検討し、

実施

地

域予算提案事業は、

地域の課題



作業の様子



令和6年10月24日(木) に実施された、とちぎ文化講座「真名子地域と八百比丘尼伝 説」でも、受講生に配付されました。

書を提出いたしました 自主的審議を実施し、意見



遊具の整備も進むふれあいパーク

④ホームページに掲載するなど ③公園内の設備の適切な管理 の修繕 利用者にむけての積極的なP Rについての要望

題等の解決に向けて自主的審議 ②スポーツ広場のテニスコー ①花の滝や公園内遊具付近の適 の維持管理についての意見書を を実施し、 市に提出いたしました。 切な草刈り等の維持管理 内容は、以下のとおりです。 西方ふれあいパーク

令和6年度西方地域会議が開催されました

(1)情報提供

① 西方城跡について

第3回 西方地域会議

令和6年6月27日(木)

(1) 意見聴取

① 栃木市旧栃木警察署跡地土地利用方針(案)について

(2) 協議事項

① 令和7年度実施分地域予算提案事業の提案の検討について

第4回 西方地域会議

令和6年7月25日(木)

(2)協議事項

① 令和7年度実施分栃木市地域予算事業計画書(案)の検討に ついて

② にしかたふれあいパークの管理にかかる自主的審議について

第5回 西方地域会議

令和6年8月22日(木)

(1)協議事項

① 令和7年度実施分栃木市地域予算事業計画書(案)について

② にしかたふれあいパークの管理にかかる自主的審議について

(2)情報提供

① 令和5年度ふれあいバス・蔵タクの運行状況について

第6回 西方地域会議

令和6年9月26日(木)

議

事

(1) 報 告

① 栃木市都市計画マスタープラン(改訂版) 正化計画「防災指針」の策定について 及び栃木市立地適

(2)情報提供

① 栃木市産業基盤成長戦略(素案)について

(3) 協議事項

① にしかたふれあいパークの管理にかかる自主的審議について

第7回 西方地域会議

令和6年11月28日(木)

(1)協議事項

① にしかたふれあいパークの管理にかかる自主的審議の意見書

の内容について

② 地域自治交流会における西方地域会議の発表用資料の検討に

〇栃木市のホームページから地域会議の会議録 をご覧いただけます。

西

地域の話題

力を発信してまいります。 今後も市内外に向け、

PRイベントが企画されました。 1月には企画展や現地説明会な

西方城跡の魅

和6年10月11日に正式に指定さ



1月12日(日) に開催された 現地説明会の様子

方城跡 史跡 が正式に

令和フ年

一十歳の集いが開催されました の集い」 1月12日、 が開催されました。 ゆったり~なを会場に、 二十

もに、これからの益々のご活躍を期待していま 参加者(35名)の新たな門出を祝福するとと



誓いのことばの宣誓

実行委員の皆さん、 お疲れ様でした

西方地域会議だより 第31号

- ■令和7年3月20日発行
- 西方地域まちづくりセンター ■編集 〒322-0692 栃木市西方町本城 1 番地 西方総合支所内

地域振興部 西方地域づくり推進課

話】0282-92-0300

[FAX] 0282-92-2611

[E-mail] n-chiiki@city.tochigi.lg.jp



た。 なります。2年間お疲れさまでし 和7年3月31日をもって任期満了と 西方地域会議第5期の委員は、

嘱されます。次回の地域会議だより

第6期の委員は4月1日付けで委

でご紹介いたします。